

Số: 83 /BC-UBND

Cái Đôi Vàm, ngày 09 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-ĐGS ngày 16/3/2020 của Đoàn Giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về việc giám sát Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau;

Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Đôi Vàm báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự.

1. Việc quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 14/2018/QN-HĐND và các quy định có liên quan đến việc huy động, quản lý, sử dụng Quỹ An ninh, trật tự trên địa bàn.

Kể từ khi Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND tỉnh Cà Mau được ban hành, UBND thị trấn trực tiếp chỉ đạo cho Ban chỉ huy công an, Ban bảo vệ dân phố tổ chức triển khai Nghị quyết đến toàn thể ấp, khóm nắm và thực hiện. Đồng thời chỉ đạo tạm dừng thu Quỹ QP-AN trên toàn địa bàn thị trấn kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.

2. Tình hình và kết quả thực hiện phối hợp với Mặt trận tổ quốc trong việc tuyên truyền, vận động người dân, các Cơ quan đơn vị, doanh nghiệp để huy động quỹ An ninh, trật tự.

Thực hiện theo quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh Cà Mau Ban hành quy định về huy động, quản lý, sử dụng quỹ An ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Cà Mau; UBND thị trấn phối hợp với UBMTTQVN thị trấn tổ chức họp dân 11 lượt (tại các Trụ sở ấp, khóm) để lấy ý kiến trong dân về mức huy động Quỹ An ninh, trật tự, đồng thời kết hợp triển khai Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND tỉnh Cà Mau cho tổ chức, doanh nghiệp và người dân nắm để thực hiện. Qua kết quả họp dân đa phần người dân và doanh nghiệp điều thống nhất với chủ trương theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND tỉnh Cà Mau và đồng ý với mức huy động như sau:

+ Đối với Cơ quan, Đơn vị, doanh nghiệp: 30.000 đồng/tháng.

+ Đối với hộ kinh doanh Cá thể: 20.000 đồng/tháng.

+ Đối với hộ gia đình: 10.000 đồng/tháng.

3. Việc tổ chức huy động quỹ:

- Hình thức huy động: Quỹ được huy động trực tiếp đóng góp bằng tiền mặt; có biên lai thu tiền do Sở tài chính phát hành.

- Việc phân công người đi huy động: Chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo Trưởng ấp, khóm kết hợp cùng cảnh sát khu vực, Tổ bảo vệ dân phố tiến hành vận động thu Quỹ theo mức thu đã được họp dân thống nhất nói trên.

4. Tổng số tiền huy động quỹ:

- Năm 2019: 92.690.000 đồng (Thu từ tháng 5/2019 đến hết tháng 12/2019); Trong đó: số thu chủ yếu là hộ gia đình, hộ kinh doanh và các doanh nghiệp.

- Năm 2020 (Quý 1): 12.000.000 đồng (Do ảnh hưởng dịch Covid -19 nên tạm thời ngừng thực hiện huy động quỹ cho đến khi hết dịch sẽ triển khai tiếp).

5. Việc quản lý, sử dụng Quỹ:

UBND thị trấn Ban hành quy chế quản lý chi quỹ đúng theo quy định của Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND tỉnh Cà Mau, cụ thể:

+ Chi bồi dưỡng cho lực lượng dân phố tham gia tuần tra canh gác, giữ gìn An ninh, trật tự: Trưởng ban 1.800.000 đồng/tháng; Phó trưởng ban 1.500.000 đồng/tháng, các tổ trưởng 800.000 đồng/tháng và được cấp hàng tháng.

+ Chi mua biên lai thu quỹ: Theo quy định giá biên lai.

+ Chi hỗ trợ nhiên liệu cho công tác tuần tra của lực lượng bảo vệ dân phố: 50.000 đồng/phương tiện/đêm.

+ Chi mua sắm dụng cụ, sửa chữa phương tiện phục vụ cho hoạt động tuần tra canh gác của lực lượng dân phố theo nhu cầu thực tế.

Các định mức chi trên sẽ có sự điều chỉnh nếu như công tác thu Quỹ không đảm bảo cho nhiệm vụ chi hàng năm.

Tổng số tiền chi từ Quỹ ANTT năm 2019: 68.000.000 đồng, Trong đó:

+ Chi bồi dưỡng cho lực lượng dân phố tham gia tuần tra canh gác, giữ gìn An ninh, trật tự: 61.400.000 đồng

+ Chi mua biên lai thu Quỹ: 1.400.000 đồng

+ Chi mua nhiên liệu: 4.800.000 đồng

Số còn tồn quỹ năm 2019: 24.690.000 đồng.

6. Công tác quản lý Quỹ:

Công tác quản lý quỹ được UBND thị trấn thực hiện đúng theo quy định của Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND tỉnh Cà Mau, cụ thể:

UBND thị trấn thực hiện mở tài khoản tiền gửi tại KBNN huyện Phú Tân để thực hiện quản lý số thu, chi Quỹ đúng theo quy định. UBND thị trấn chỉ đạo cho công chức kế toán thực hiện theo dõi thu, chi quỹ và mở sổ riêng và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Đối với việc báo cáo quyết toán quỹ cùng với thời điểm

báo cáo quyết toán ngân sách cấp xã theo quy định tại Thông tư số 346/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính Quy định về quản lý ngân sách cấp xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn.

7. Những thuận lợi, khó khăn, đề xuất.

7.1. Thuận lợi: Được sự quan tâm của cấp Ủy đảng, Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể chính trị nên công tác tổ chức triển khai, huy động quỹ được tổ chức, doanh nghiệp và người dân đồng tình thống nhất cao.

Công tác phối hợp thu Quỹ giữa Khóm ấp, cảnh sát khu vực, Tổ bảo vệ dân phố kịp thời đúng theo quy định; Công tác trực tuần tra canh gác giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn thị trấn được triển khai hoạt động thuyền xuyên; Các tổ chức, doanh nghiệp và người dân luôn có ý thức trong việc đóng góp Quỹ an ninh trật tự từ đó góp phần cho việc thu Quỹ năm đầu tiên đạt kết quả theo kế hoạch đề ra.

7.2. Khó khăn: Do thị trấn Cái Đôi Vàm là thị trấn ven biển, người dân ở địa phương khác đến sinh sống tạm trú tương đối nhiều và không ổn định, từ đó ảnh hưởng đến số thu quỹ hàng năm không đảm bảo theo kế hoạch.

Một số hộ dân không thực hiện đóng góp Quỹ với nhiều lý do (chưa có tiền, hện đợt sau..), và sự ảnh hưởng của định bệnh covid 19, từ đó dẫn đến gặp khó trong công tác vận động thu quỹ.

Theo quy định về quản lý chi Quỹ; Đối với những người trực tiếp tham gia công tác vận động thu quỹ không được hỗ trợ kinh phí, từ đó gặp khó cho địa phương đối với công tác phân công, chỉ đạo những người trực tiếp thu quỹ vì họ không được hưởng chế độ gì mà còn phải xuất tiền cá nhân ra để chi tiền mua nhiên liệu, mua nước uống khi thực hiện đi thu Quỹ...

7.3. Đề xuất: Cần nên xem xét sửa đổi, bổ sung quy định về thực hiện chi quỹ, cụ thể: Bổ sung thêm mục chi bồi dưỡng đối với những người trực tiếp phụ trách công tác thu quỹ để họ có kinh phí trang trải như; đồ nhiên liệu, mua nước uống... trong thời điểm làm nhiệm vụ đi thu.

II. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban bảo vệ dân phố

1. Tình hình triển khai thực hiện các quy định có liên quan về tổ chức hoạt động của Bảo vệ dân phố

Ủy ban nhân dân thị trấn Cái Đôi Vàm tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố; Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐT BXH-BTC ngày 01/3/2007 của Bộ Công an, Bộ Lao động – Thương Binh và Xã hội, Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Nghị định 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố; Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của HĐND tỉnh Cà Mau về mức phục cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau và các văn bản liên quan khác về Bảo vệ dân phố.

Chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn Cái Đôi Vàm phối hợp với các ngành liên quan thường xuyên xây dựng, kiện toàn tổ chức, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng Bảo vệ dân phố; tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình

hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ của lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng, kiện toàn tổ chức, hoạt động của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố, cụ thể: Chủ tịch UBND thị trấn ban hành Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 01/02/2018, Quyết định số 342/QĐ-UBND, ngày 12/9/2018, Quyết định số 340/QĐ-UBND, ngày 06/9/2018, Quyết định số 488/QĐ-UBND, ngày 27/12/2018, Quyết định số 406/QĐ-UBND, ngày 26/9/2019, Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 26/9/2019, Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 26/9/2019 và Báo cáo số 281/BC-UBND ngày 19/8/2019 về việc báo cáo tình hình xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn thị trấn Cái Đồi Vàm.

2. Tổng số lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn

Hiện nay trên địa bàn thị trấn Cái Đồi Vàm có 01 Ban Bảo vệ dân phố, gồm: 01 Trưởng ban, 07 Ủy viên; có 11 Tổ Bảo vệ dân phố, trong đó mỗi đồng chí trong Ban Bảo vệ dân phố sẽ kiêm nhiệm Tổ trưởng của 01 hoặc 02 Tổ Bảo vệ dân phố, không có bố trí Tổ viên Tổ Bảo vệ dân phố.

Việc thực hiện chế độ phụ cấp hàng tháng cho lực lượng Bảo vệ dân phố theo Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau. Nguồn kinh phí đảm bảo: từ tháng 01/2018 đến tháng 4/2019, do dự toán hàng năm không phân bổ kinh phí để chi phụ cấp cho lực lượng bảo vệ dân phố nên UBND thị trấn chi phụ cấp từ nguồn thu quỹ QP – AN; từ tháng 5/2019 đến nay chi từ nguồn thu quỹ An ninh, trật tự (theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh).

3. Tình hình, kết quả hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố

Thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/04/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố và Thông tư liên tịch số 02/2007/TTLT-BCA-BLĐT BXH-BTC về hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/04/2006 của Chính phủ về Bảo vệ dân phố, lực lượng Bảo vệ dân phố thị trấn Cái Đồi Vàm hoạt động nề nếp, có những đóng góp đáng kể trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự của địa phương.

Phối hợp với Cảnh sát khu vực nắm chặt được tình hình địa bàn, quản lý tốt cư trú, tham gia giám sát, quản lý 135 đối tượng có tiền án, tiền sự; đối tượng có Quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; đối tượng thi hành án tại cộng đồng.

Cung cấp, tham gia với lực lượng Công an bắt, triệt xóa 55 vụ việc liên quan đến tội phạm, tụ điểm tệ nạn xã hội, đối tượng truy nã, truy tìm.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể, chi bộ, ban nhân dân khóm, áp thực hiện 85 cuộc tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia hòa giải 38 vụ việc tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện trong nội bộ nhân dân. Phối hợp tốt trong công tác bảo vệ hiện trường 42 vụ việc, tai nạn xảy ra; phối hợp lực lượng Công an, Quân sự tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự đường bộ,

đường thủy vào ban đêm 1350 cuộc, có 2.700 lượt lực lượng Dân phố tham gia; tham gia giải tỏa hành lang lộ giới, mua bán lấn chiếm lòng đường, vỉa hè 950 cuộc, có 1900 lượt lực lượng Bảo vệ dân phố tham gia, góp phần đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

4. Những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

4.1 Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; được sự chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của ngành Công an trong các mặt công tác của lực lượng bảo vệ dân phố; đồng thời, sự nỗ lực, cố gắng của toàn thể thành viên lực lượng Bảo vệ dân phố trong việc thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự.

- Ủy ban nhân thị trấn tạo điều kiện về vật chất, tinh thần cho lực lượng Bảo vệ dân phố hoạt động; kịp thời, đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; kịp thời uốn nắn, kiểm điểm những cá nhân, tập thể có vi phạm vi phạm và chưa thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Lực lượng Bảo vệ dân phố thị trấn đã làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương đề ra chương trình, kế hoạch giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Ban nhân dân khóm, ấp và các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự khác để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Lực lượng Bảo vệ dân phố thường xuyên được các đơn vị nghiệp vụ của ngành Công an tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao trình độ chuyên môn, kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền và khả năng phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; được trang bị cơ bản về trang phục, công cụ hỗ trợ để phục vụ công tác.

4.2 Khó khăn, hạn chế.

- Lực lượng Bảo vệ dân phố thường xuyên thay đổi, củng cố, bổ sung (do nhu cầu công tác và điều kiện kinh tế) nên khó khăn trong vấn đề tổ chức; đồng thời, còn một số thành viên trình độ học vấn thấp, ít kinh nghiệm trong công tác, chưa được tham gia nhiều cuộc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về pháp luật và nghiệp vụ nên đôi lúc trong thi hành nhiệm vụ còn lúng túng, gặp nhiều khó khăn, kết quả đạt được chưa cao.

- Việc bố trí lực lượng Bảo vệ dân phố theo quy định tại Điều 7, Nghị định số 38/2006/NĐ-CP ngày 17/4/2006 của chính phủ về Bảo vệ dân phố không đảm bảo theo quy định, cụ thể:

+ Tại thị trấn Cái Đồi Vàm phải thành lập 01 Ban Bảo vệ dân phố, tối thiểu nhất gồm 01 Trưởng Ban, 01 Phó Trưởng ban và 09 Ủy viên; hiện tại, chỉ bố trí 01 Trưởng ban và 07 Ủy viên (còn thiếu 01 Phó Trưởng ban, 02 Ủy viên).

+ Tại thị trấn Cái Đồi Vàm phải thành lập 01 Tổ Bảo vệ dân phố, tối thiểu 03 thành viên (có 01 Tổ trưởng); tổng số Tổ bảo vệ dân phố phải bố trí là 11 Tổ, với 33 thành viên; hiện tại không bố trí.

- Về nguồn kinh phí đảm bảo cho lực lượng Bảo vệ dân phố theo Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau về

mức phục cấp hàng tháng đối với lực lượng Bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau, hiện tại không được phân bổ dự toán hàng năm, trong khi đó nguồn quỹ Quốc phòng – An ninh không còn thực hiện mà được thay thế bằng Quỹ an ninh, trật tự theo Quyết định số 12/2019/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh Cà Mau, do đó không có kinh phí để chi cho khoảng chi này.

5. Đề xuất các giải pháp góp phần đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, Tổ Bảo vệ dân phố tại địa phương trong điều kiện hiện nay

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an và của cấp ủy, chính quyền các cấp về xây dựng lực lượng Bảo vệ dân phố.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

- Phối hợp với lực lượng Công an thường xuyên mở các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị, tinh thần trách nhiệm của lực lượng Bảo vệ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ.

- Cần quan tâm, bổ sung kinh phí dự toán đầu năm cho ngân sách địa phương để chi phụ cấp hàng tháng của lực lượng Bảo vệ dân phố theo quy định của Nghị quyết số 09/2014/NQ-HĐND tỉnh Cà Mau; để địa phương có kinh phí chi trả phụ cấp hàng tháng cho lực lượng Bảo vệ dân phố góp phần tạo điều kiện cho lực lượng bảo vệ dân phố thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo của tình hình và kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Cà Mau về chủ trương thành lập Quỹ an ninh, trật tự và tình hình tổ chức, hoạt động của Ban bảo vệ dân phố trên địa bàn tỉnh Cà Mau của UBND thị trấn Cái Đồi Vàm./.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế HĐND tỉnh Cà Mau;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Kha